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Abstract: Bi-level optimization model with two control variables-green light duration and

cycle durations is developed in order to decrease the queue lengths of vehicles at crossroads.

A comparison of the bi-level solutions with a one-criterion optimization problem is done. An

assessment of the comparison is presented giving an advantage to the bi-level optimization

model.

Резюме: Разработен е дву-нивов оптимизационен модел с две управляващи променливи

– продължителност на зелената светлина и продължителност на цикъла, с цел

намаляване на дължината на опашките от превозни средства на кръстовища. Направено

е сравнение между решенията на дву-нивовия модел и еднокритериална

оптимизационна задача. Резултатите показват, че дву-нивовият оптимизационен модел

предлага по-добри резултати.

2.Stoilova K., Stoilov T., Dimitrov St., Bi-level optimization model for traffic control. Journal

Cybernetics and Information Technologies, 21, 3, "M. Drinov" Publisher of BAS, 2021,
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Abstract: The urban traffic control optimization is a complex problem because of the

interconnections among the junctions and the dynamical behavior of the traffic flows.

Optimization with one control variable in the literature is presented. In this research

optimization model consisting of two control variables is developed. Hierarchical bilevel

methodology is proposed for realization of integrated optimal control. The urban traffic

management is implemented by simultaneously control of traffic light cycles and green light

durations of the traffic lights of urban network of crossroads.

Резюме: Оптимизацията на управлението на градския трафик е сложен проблем поради

взаимовръзките между кръстовищата и динамичното поведение на транспортните

потоците. В литературата е представена оптимизация с една управляваща променлива. В

настоящото изследване е разработен оптимизационен модел, състоящ се от две

управляващи променливи. Предложена е йерархична дву-нивова методология за

реализиране на интегрирано оптимално управление. Управлението на градския трафик

се осъществява чрез едновременно управление на цикъла на светофарите и

продължителността на зелената светлина на светофарите в мрежата от кръстовища.
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control. Proceeding of Conference Electronica 2021, 27-28 May Sofia, Bulgaria, IEEE, 2021,
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Abstract: An application of information technologies support for traffic lights control is

presented. The control task is formalized as a bi-level hierarchical problem solved in MATLAB

environment. The traffic lights control is applied for a network of eight crossroads in urban

area in Sofia. The optimal problem is numerically tested with traffic intensity data and

graphical interpretations are given. Comparison with the classical optimization control problem

gives benefits for the bi-level optimization model.

Резюме: Представено е приложение на информационните технологии за подпомагане

управление на светофарите. Задачата за управление е формализирана като дву-нивов

йерархичен проблем, решен в средата на MATLAB. Управлението на светофарите е

приложено за мрежа от осем кръстовища в урбанизирана зона на София.

Оптимизационната задача се проверява числено чрез данни за интензитета на трафика,

и са представени графични интерпретации. Сравнява се решението на задачата с

класически подход за оптимално управление и се представят предимствата на дву-

нивовия оптимизационен модел.
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Abstract: Traffic congestion is a problem in large cities. It has many negative consequences

for the economy, the environment and human health. Proper adjustment of the traffic light

settings in urban environments is the main means of control of this problem. This paper

investigates a network of crossroads situated in central Rome in the area of Municipo V.

The study presented in this paper offers alternative approaches to the optimization of signal

timings of traffic lights in the network. A comparison is made between the current settings, the

Buyanov et al. optimization approach, the nonlinear optimization approach and the bi-level

optimization approach.

Signal timings for the current settings and for the three optimization approaches are imported

in the traffic simulation software suit Aimsun and the output results of the four simulations are

compared. The analysis and evaluation of the output data shows that the nonlinear approach

gives better results than the Buyanov et al. approach. This is also valid for the bi-level

optimization approach. The effectiveness of the used optimization methodologies is graphically

presented.

Резюме: Задръстванията са проблем в големите градове, който има много негативни

последици за икономиката, околната среда и човешкото здраве. Една от основните мерки

за контролиране на този проблем е правилната настройка на светофарите в градската

среда. В настоящата статия се изследва мрежа от кръстовища, разположени в

централната част на Рим, в района на Municipo V.

В изследването се предлагат алтернативни подходи за оптимизация на времевите

настройки на светофарите в мрежата. Направено е сравнение между настоящите

настройки, оптимизационния подход на Буянов и колеги, нелинейния оптимизационен

подход и дву-нивов оптимизационен подход. Времевите настройки за текущите условия

и за трите оптимизационни подхода са импортирани в софтуера за симулация на трафик

Aimsun, като резултатите от четирите симулации са сравнени. Анализата на данните

показва, че нелинейният подход дава по-добри резултати в сравнение с подхода на

Буянов и колеги, както и с двустепенния оптимизационен подход. Ефективността на

използваните оптимизационни методологии е представена графично.
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Abstract: The rising number of people working and living in big cities around the world, many

of which own a personal car, lead to a well-known social problem, namely, traffic congestions.

Congestions occur when a large number of road traffic participants aim to use the very same

infrastructure, while the latter has limited capacity. This situation entails a number of negative

consequences, such as slow motion, economic losses, environmental pollution, safety problems

and road accidents. The implementation of appropriate transport infrastructure management

can make traffic more efficient, safer and greener. Traffic management in an urban environment

is mainly realized through traffic light management. It is an integral part of the intelligent

transport system (ITS), which is essential for facilitating traffic congestion. Poor traffic

management and inefficient settings at signalized intersections cause many problems such as

excessive delays for vehicles, increased fuel consumption and CO2 emissions generated by

transport means. The efficiency of signalized intersections can be significantly improved by

optimizing phase duration and synchronizing traffic lights using intelligent traffic management

methods. For this reason, the paper demonstrates the use of the built-in Excel GRG Nonlinear

Multistart application for improving the level of service (LOS) in intersection by optimizing

the phase length and cycle of two isolated traffic lights. The average weighted controlled

vehicle delay at the intersection is the indicator for assessing the effectiveness of the objective

function. The results of the study show that the calculated values for delays for passing through

intersections have decreased.

Резюме: Нарастващият брой на хората, които работят и живеят в големи градове по

целия свят, много от които притежават личен автомобил, води до добре известния

социален проблем – задръствания. Задръстванията възникват, когато голям брой

участници в пътния трафик се опитват да използват една и съща инфраструктура, която

обаче има ограничена капацитет. Тази ситуация води до редица негативни последици,

като забавено движение, икономически загуби, замърсяване на околната среда, проблеми

със сигурността и пътни инциденти. Изпълнението на подходящо управление на

транспортната инфраструктура може да направи трафика по-ефективен, по-сигурен и по-

зелен. Управлението на трафика в градска среда се реализира основно чрез управление

на светофарите. То е неразделна част от интелигентната транспортна система (ITS), която

е от съществено значение за облекчаване на задръстванията. Лошото управление на

трафика и неефективните настройки на светофарите в кръстовищата причиняват много

проблеми, като прекомерни забавяния за превозни средства, увеличена консумация на

гориво и CO2 емисии, генерирани от транспортните средства. Ефективността на

светофарите в кръстовища може да бъде значително подобрена чрез оптимизиране на

продължителността на фазите и синхронизиране на светофарите с помощта на

интелигентни методи за управление на трафика. По тази причина, в статията се

демонстрира използването на вграденото приложение в Excel GRG Nonlinear Multistart

за подобряване на нивото на обслужване (LOS) на кръстовище чрез оптимизиране на

дължината на фазата и цикъла на два изолирани светофара. Средното претеглено

контролирано забавяне за превозно средство е показател за оценка на ефективността на

целевата функция. Резултатите от изследването показват, че изчислените стойности за

забавянията при преминаване през кръстовища са намалели.
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Abstract: Increasingly, the management of real objects is using analytical methods such as

mathematical modelling, statistical analysis and mathematical optimization to identify optimal

solutions to complex decision-making problems [1]. Of the mathematical modelling

approaches, linear programming is the most widely used. The criterion of model efficiency is

a linear objective function that must be maximized or minimized, subject to certain constraints.

It is apply distribution, transportation, personnel management, marketing and more. Linear

programming tasks aim to achieve optimal allocation of limited resources when defining

constraints. Resources can be raw, labor, machines, time, money, and constraints can be

company costs or raw materials available. For many organizations it is crucial to ensure good

planning and distribution of the workforce and thus reduce costs, achieve more efficient use of

resources, fairer staffing. Transport companies are no exception. Transport service operators

need to properly plan the number of drivers and the number of vehicles to meet their schedules.

These two problems are well described in the literature and are known as the Vehicle

Scheduling Problem (VSP), the Crew Scheduling Problem (CSP). The purpose of their solution

is to minimize the cost of exposure to the use of vehicles and the salaries of drivers under

operational restrictions on vehicles and labor regulations for drivers and to improve the quality

of the service offered [2], [3],[4]. The research of the problems allows to reach a relatively easy


[…]


получаване на знания, както и учителската практика. Уменията за работа с

информационните технологии са необходими в почти всички сфери на човешката

дейност и образованието не прави изключение [2].

Abstract: In recent years, information and communication technologies (ICT) have penetrated

practically all areas of human life. The growing generation is even called digital native [1], as

young people use modern technologies much more often than older people. Today's youth more

easily accept the information they receive through electronic devices, and for this reason, a

variety of modern resources and devices based on ICT are widely used for educational

purposes, such as personal computers, tablets, multimedia devices, interactive whiteboards,

"smart" virtual laboratories, etc. The application of new technologies for educational purposes

requires the creation and use of new methods of learning and teaching, in which students take

a more active position. Thus, in addition to teaching methodology, the ways of acquiring

knowledge and teaching practice are also changing. Information technology skills are needed

in almost all areas of human activity, and education is no exception [2].

10.Паунова-Хубенова, Е., Терзиева, В., Бонева, Й., Димитров, С.. Тенденции в

прилагането на образователни игри в България през последните пет години. Сборник

доклади на 11-та Национална конференция "Образованието и изследванията в

информационното общество", 1-2 юни 2018 г., Пловдив, България, Асоциация "Развитие

на информационното общество" и ИМИ-БАН, 2018, ISSN:1314-0752, 126-135

Национално академично издателство

Резюме: В статията са разгледани изследвания върху използването на образователни

игри от последните пет години. Проследени са тенденциите в изменението на различни

аспекти в тази област, като фокусът е върху отношението на учителите към игровите

образователни ресурси. Представени са самооценките на компетентността на

преподавателите за използване на ИКТ за целите на обучението, желанието им да се

включат в разработване на такъв тип учебни материали, както и подходящата възраст за

въвеждане на образователните игри в обучението. Проследени са мненията на учителите

относно тяхната роля при използване на игрите, полезността и влиянието им върху

различни аспекти на училищното образование у нас.

Abstract: The article explores the application of educational games over the last five years in

Bulgarian schools. The trends in the change of different aspects in this field are traced, focusing

on the attitude of the teachers to the gaming educational resources. Self-assessments of

teachers' competence for the use of ICT in learning purposes, their willingness to engage in

developing such learning materials, and the appropriate age for introducing educational games

into learning are presented. Teachers' views on their role in the use of games, their usefulness,

and their impact on various aspects of school education in Bulgaria are traced.

11.Димитров С., Паунова-Хубенова Е. Conditions for Applying the ICTs in Bulgarian

Schools. International Scientific Conference High Technologies. Business. Society, 3, 6,

Scientific Technical Union Of Mechanical Engineering Industry-4.0, 2019

Резюме: Напоследък информационните и комуникационни технологии (ИКТ) предлагат

нови възможности, допринасят за завладяващ образователен процес. Те осигуряват

достъп на учащите и преподавателите до онлайн съдържание и бази данни, улесняват

самостоятелно обучение и позволяват виртуалната реалност и симулациите да се

използват с образователна цел. Технологичните иновации вече стават част от

традиционните методи на преподаване, за да ангажират вниманието на съвременните

ученици, израснали в обкръжението на технологиите. Поради тази причина се проведе

мащабно онлайн проучване, обхващащо ученици и учители от цяла България, целящо да

установи наличието, условията и начините на прилагане на ИКТ средства в училищата.

Част от резултатите от това изследване са представени и анализирани в настоящата

разработка.

Abstract: Recently, ICT (Information and Communication Technologies) offers new

opportunities contributing to an engaging educational process. They provide learners and

teachers with access to online content and databases, facilitate self-learning, and enable virtual

reality and simulations to be used for educational purposes. Technological innovations have

already become part of traditional teaching methods to attract the attention of today's students

grew up in a technology environment. For this reason, a large-scale online survey covering

pupils and teachers from all over Bulgaria was conducted to identify the availability,

conditions, and manners of applying ICT in schools. This paper presents and analyses some

issues of this comprehensive study.

12.Boneva Y., Paunova-Hubenova E., Terzieva V., Dimitrov S.. Use of ICT Resources in the

Humanitarian Subjects in Bulgarian Schools. International Scientific Journal “Mathematical

Modeling”, 2, 3, Scientific-Technical Union of Mechanical Engineering - INDUSTRY 4.0,

Sofia, Bulgaria, 2018, ISSN:2535-0986 (Print), ISSN (WEB) 2603-2929, 108-111

Международно неакадемично издателство

Abstract: Modern technologies are a part of contemporary life, and they have been part of the

educational process in Bulgarian schools for a while. There is no doubt that computer

competencies are a necessity, and therefore they are taught as a separate subject at school.

However, the use of Information and Communication Technologies (ICT) resources is not

limited only to this dedicated subject, these tools also support teaching all other matters. They

are used during each stage of school education as well. For exploring the implementations of

ICT in an educational environment, an online-based survey aimed at students and teachers was

conducted. This paper presents a comparison of the frequency of use of ICT in Bulgarian

schools according to different educational stages and subjects with the focus on the

humanitarian ones. The current research shows the statistical analysis of the data and a

comparison between the answers of students and teachers.

Резюме: Новите технологии са част от съвременния живот и от известно време

присъстват в образователния процес в българските училища. Няма съмнение, че

компютърните умения са необходимост и затова те се преподават като отделен предмет

в училище. Използването на ресурси за информационни и комуникационни технологии

(ИКТ) обаче не се ограничава само до този специален предмет, тези инструменти също

така подпомагат преподаването на всички други въпроси. Те се използват и по време на

всеки етап от училищното образование. За изследване на внедряването на ИКТ в

образователна среда беше проведено онлайн базирано проучване, насочено към ученици

и учители. Тази статия представя сравнение на честотата на използване на ИКТ в

българските училища според различните образователни етапи и предмети с акцент върху

хуманитарните. Настоящото изследване показва статистически анализ на данните и

сравнение между отговорите на ученици и учители.