REVIEW

regarding the competition for the academic position of "Associate Professor" in the professional field 5.2. Electrical Engineering, Electronics and Automation, specialty "Application of the principles of cybernetics in various fields of science" for the needs of the Section "Cyber-Physical Systems" at the Institute of Information and Communication Technologies (IICT-BAS)

Reviewer: Prof. Velislava Noreva Lyubenova, DSc, Institute of Robotics-BAS

1. Brief biographical data

By order Order No. 35/12.02.2025 of the Director of IICT-BAS, I am included in the Scientific Jury for the above-mentioned competition, announced in the State Gazette, issue 105 of 13.12.2024. The only candidate is Ch. As. PhD Stanislav Dimitrov Dimitrov from the Department "Distributed Information and Control Systems" at IICT-BAS.

Dr. Dimitrov is an engineer, a bachelor's degree in 2008 in "Automation and Information Technologies" at the Chemical Technology and Metallurgical University (CTMU) - Sofia, and since 2010 - a master's degree in "Information Technologies" at the same University. He obtained the scientific and educational degree (SED) "Doctor" at IICT-BAS in 2017 in professional field 5.2 with the topic of his dissertation "Application of the laws of control theory in software systems".

The research activities of Chief Assistant Dr. Dimitrov took place almost entirely at the Institute of Information and Communication Technologies, where he worked as a programmer from 2009-2019, and since 2019 he is Ch. Assistant.

2. General description of the materials presented

The provided copies of the competition documents contain:

- ✓ autobiograaphy on the European model;
- ✓ a copy of a diploma for the educational and scientific degree "Doctor";
- ✓ certificate of internship in the specialty;
- ✓ a list of scientific publications for participation in the competition, which do not repeat those submitted for the acquisition of the educational and scientific degree "Doctor";
- ✓ a list of citations;
- ✓ summaries of the scientific publications for participation in the competition - in Bulgarian and English;
- ✓ copies of scientific publications for participation in the competition;
- ✓ reference of fulfillment of the minimum requirements of the IICT;
- ✓ reference of original scientific and applied scientific contributions;
- ✓ list of publications included in the dissertation;
- ✓ a declaration that there is no plagiarism proven according to the law.

Regarding to the necessary documents for participation in the competition and their content, according to the regulatory framework of the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria (LDASRB), The Regulations for its implementation, the Regulations on the conditions and procedure for acquiring scientific degrees and for occupying academic positions at the Bulgarian Academy of Sciences and the Regulations on the specific conditions for acquiring scientific degrees and for holding academic positions at IICT-BAS, I have no objections.

3. Fulfillment of minimum requirements

Chief Assistant Dr. Stanislav Dimitrov has submitted 31 scientific publications for his participation in the competition. Ten publications are in publications that are referenced and indexed in world-renowned databases and are thematically united and systematized in equivalent monographic works.

The remaining works are 21 in number, of which 9 publications are included in group G7, referenced and indexed in the world evaluation system (WoS or Scopus). 12 publications are included in group G8.

The review of the publications showed that in group B4, one of the publications had 30 points instead of the recorded 20. Thus, 300 points are reported for indicator B, instead of the recorded 290.

The points from group Γ are 235. The candidate has scored 120 points from the citations under indicator D, but as can be seen from the list of citations, a large part of them are not entered and do not necessarily have to be counted in the minimum requirements.

Under indicator E, the candidate receives 50 points related to Dr. Dimitrov's participation in 5 national scientific projects, verified through links to the project pages.

The candidate meets and exceeds, in most indicators, the minimum national requirements for the academic position "Associate Professor" of both the LDASRB and the IICT-BAS (Table 1)

Table 1

| Group | Content | Min points LDASRB | Min points IICT | Evidence material | Points Ch. As. d-r Dimitrov |
|-------|--|-------------------|-----------------|---|-----------------------------|
| A | Indicator 1 | 50 | 50 | Dissertation "Application of the Laws of Control Theory in Software Systems" | 50 |
| B | Indicator 4 Habilitation thesis – scientific publications that are referenced and indexed in world-renowned databases | 100 | 100 | Equivalent to a monograph, thematically united and systematized scientific works - publications (Reference for minimum requirements of IICT - publications with numbers 1-10 in the list of publications from group B4) | 300 |
| Γ | Sum of indicators 5 to 9 | 200 | 220 | (Information on minimum requirements of IICT - | 235 |
| Д | Sum of indicators 12 to 15 | 50 | 60 | (Information on minimum requirements of IICT - citations) | 120 |
| E | Sum of indicators 15 to to the end | - | 20 | (Information on minimum requirements of IICT - Participation in a national scientific or educational project) | 50 |

4. General characteristics of the candidate's scientific and applied scientific activities

Of the 31 publications presented, 19 are indexed in WoS and/or Scopus, and 12 articles are published in journals and conference proceedings (non-indexed). Of the 19 indexed publications, 2 are into the quartile Q1 ([B4.9] и [Г7.3]), 1 in Q2 ([B4.2]), 2 in Q3 ([Г7.8], [Г7.9]), one in Q4 ([B4.10]), 3 are with SJR ([B4.6, B4.8, Г7.7]). Four of the indexed works have been published in journals, and 15 – as articles in conference proceedings.

Four of the publications have 1 author (the candidate) ([B4.5, B4.6], [G7.5] and [G8.6]), 6 - with two co-authors, 12 are with three co-authors, 9 - with four co-authors. In 11 publications, the candidate is the first author ([B4.4, B4.7], [Г7.1, Г7.2, Г7.5] и [Г8.1, Г8.2, Г8.4, Г8.7, Г8.8, Г8.11]).

The publications cover the period 2015-2024. All of them are after the defense of a dissertation for the SED "doctor".

Ch. As. PhD Dimitrov has participated in four contracts funded by the National Science Foundation in the period 2016-present, related to Modeling and Optimization of Urban Traffic in a Network of Intersections, Integration of Bi-Hierarchical Optimization in an Information Service for Portfolio Optimization, Data analysis on the integration of ICT resources in Bulgarian schools, as well as with Research on formal models for optimization and personalization of modern technological methods of STEM education (SHAPES), which is active project. The candidate has participated in the National Scientific Program "Intelligent Animal Husbandry".

The topics of these contracts are naturally and logically related to Dr. Dimitrov's scientific interests, as well as to the results in the publications submitted for the competition. They are in the areas of modeling, optimization and management of transport traffic, financial management of economy objects, applications of modern information and communication technologies (ICT) for analysis and offering effective solutions regarding financial indicators of economy objects, analysis and development of innovative training approaches.

The 10 publications presented as equivalent to a monographic work have been united by the candidate thematically as "Modeling and defining optimization tasks for management". Six of them are related to optimization tasks for transport traffic management ([B4.1-B4.6]), the remaining four ([B4.7-B4.10]), as well as publications (D7.1, B8.1-B8.3) - with economy objects management. Nine publications are thematically related to quantitative analysis, resource redistribution and application of modern ICT solutions for economy objects [Г7.2-Г7.5, Г8.4-Г8.8]. Eight publications relate to Analysis and Evaluation of Innovative Training Approaches [Г7.6-Г7.9, Г8.9-Г8,12].

5. Contributions

The candidate has presented an extensive and detailed statement of contributions, which I would summarize as follows:

I. Approaches and models for optimal transport traffic management

Application of the two-hierarchical approach and other approaches for the purpose of optimizing the management of a road network controlled by traffic lights ([B4.1- B4.6]).

The two-hierarchical approach makes it possible to expand the dimensionality of the controlled variables in optimization models, obtaining optimal values of two management objectives (minimum queue length and maximum traffic flow intensity) by means of two control variables (traffic light cycle duration and traffic light green signal duration). The approach has been

applied to traffic management in a network of varying numbers of intersections in various European cities, and a comparison with other methods has been made.

A single-objective optimization model has been developed to control the cycle length of traffic lights and the phase length of light signals using the Excel GRG Nonlinear Multistart optimization module in order to improve the level of service (LOS) performance indicator. An algorithm has been developed to find the optimal allocation of limited resources in public transport.

II. Approaches and models for resource optimization in economy objects

Approaches and models for analysis and optimization of resources, raw materials and storage spaces in economy objects have been developed ([B4.7- B4.10], [Г7.1, Г8.1, Г8.2, Г8.3])

Based on mathematical data analysis, approaches have been proposed to identify weaknesses in economy object management with the aim of improving it, optimizing costs, and increasing productivity and profit.

The proposed models improve the organization of warehouse spaces, optimize the composition of food mixtures with minimal costs, maximize profit through optimal age distribution of animals, support the decision-making process, related to the costs of purchasing and storing raw materials (fuel).

III. Application of modern ICT solutions to improve financial performance in in economy objects ([Г7.2- Г7.4, Г8.4-Г8.8])

Through mathematical analyses of financial indicators in economy objects and risk assessment, are proposed:

- ✓ Intelligent approach to minimizing risk and optimizing management to achieve maximum return.
- ✓ An information system' module that forecasts the demand for finished products in order to optimize production processes and manage inventory.
- ✓ A model from the portfolio optimization' class for minimizing economic risk
- ✓ An approach to automated weighing and counting of animals on farms and other solutions to improve financial performance in economy objects.

IV. Analysis and evaluation of innovative training approaches ([Г7.6-Г7.9, Г8.9-Г8.12])

A concept for optimizing a modern technology-based approach in teaching and integrating innovative teaching methods has been developed. A conceptual model of the modern process of teaching STEM subjects in a technological environment has been presented.

Based on a developed concept for conducting a study of the dynamics of the attitude of participants in the educational process towards new technologies offered in education and on the basis of many years of research, trends in the application of ICT devices, electronic resources and educational games in the educational process have been identified. Their usefulness and effectiveness are analyzed, as well as the main obstacles to their wider use. The application of electronic educational resources and technologies in different groups of subjects has been analyzed and the trends that are observed have been outlined.

6. Critical notes and recommendations

My critical remarks are related to the overly detailed report on contributions presented, which should be more summarized.

Technical notes: in the list of publications of two of them (B4.9 and B4.10) the impact factor (B4.9 - IF (2023) 2.3), the impact rank (B4.10 - IR (2023) 0.18), as well as their quartile (B4.9 - Q1, B4.10 - Q4) are not noted. There should be a link to the databases (Scopus/WoS) for each

indexed publication. There is no official note or link to a web page available, certifying the candidate's participation in one of the projects, Contract No. KP-06-N75/11, which is current.

These omissions do not affect my opinion of the research and results presented in the publications. I highly appreciate their contribution and emphasis on topics important to society and the economy.

7. Significance of contributions to science and practice

In my opinion, the candidate's contribution are significant to science and practice.

Chief Assistant Dr. Dimitrov works on topical and socially significant topics as the proposed approaches, methods and models undoubtedly enrich science and practice in the areas in which the candidate works and increase the efficiency of the objects to which they are applied. The developments related to the analysis and evaluation of innovative training approaches are also relevant, and the results obtained are useful and a basis for future research.

The team with which the candidate works includes erudite and established scientists in the fields of research, which is a very good prerequisite both for obtaining quality results and for improving the qualifications of younger scientists.

CONCLUSION

The candidate for the announced competition, Chief Assistant Professor Dr. Stanislav Dimitrov, fully satisfies the conditions, criteria and requirements for the election to the academic position of "Associate Professor" according to the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Implementation of the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria, The Regulations on the conditions and procedure for acquiring scientific degrees and occupying academic positions at the Bulgarian Academy of Sciences and the Regulations on the specific conditions for acquiring scientific degrees and occupying academic positions at the Institute of IICT-BAS . Considering the above and the overall scientific and applied scientific activity of the candidate, **I give my positive vote and convinced recommend to the esteemed members of the Scientific Jury to vote positively for the selection of the candidate, as well as to propose to the Scientific Council at the Institute of Information and Communication Technologies – BAS, to choice Chief Assistant Dr. Stanislav Dimitrov Dimitrov for the academic position of "Associate Professor" in field 5.2. Electrical Engineering, Electronics and Automation, scientific specialty "Application of the Principles of Cybernetics in Various Fields of Science" for the needs of the section "Cyber-Physical Systems" of IICT-BAS.**

26.03.2025

Sofia

Reviewer: Prof. Veli

НА ОСНОВАНИЕ

331A